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A krumpli és 
a dolgozók bírósága

(ö G) A dolgozók asztaláról 
.hiányzik a krumpli. Eltűnt Pedig ha 
aszály volt b, termáit annyi, hogy 
minden családnak asztalára juseon be
lőle é« a szűkös kenyéradagot kipó
tolja Mégsinca. Ellenben az ország 
utakon teherautóval csempészik Pestre.

Minden becsületes magyarnak 
elege van ma már az üzérek tévé* 
kenységéböL A (elszabadulás két és 
tél esztendeje alatt nem győztük elég
szer hangoztatni a feketekereskedelem 
és a spekuláció elleni harc fontosságét, 
követeltük a bűnösök legszigorúbb 
megbüntetését, súlyos esetben a halált 
Ma már a beszédből untig elég. A 
helyzet súlyos és a magvar nép tűre!* 
me nem határtalan. Határt szab neki a 
feketézők elvclemedettsége, amellyel 
a dolgozók betevő falatiára tör.

A Magyar Kommunista Párt és 
a dolgozó tömegek követelésére a mi
nisztertanács elfogadta a különleges 
tanácsok — magyarul: a munkásbiró- 
aágok — felállításáról szóló javaslatot 
A tizenkettedik órában született meg 
a döntés A rendelet kibocsátása azon
ban még mindig késik, a tanácsok még 
nem alakulhattak meg és • ezért ví
gan folyik tovább a burgonya Nógrád- 
megyéböl és a búza az ország déli 
megyéiből a fekete piacra. Az üzérek 
minden hetet és minden napot kihasz
nálnak milliós vagyonuk összeharécso* 
lázára, egyes hatóságok pedig mégis 
úgy találják, hogy a rendelet megho
zatala nem sürgős.

Nógrád megye népe és elsősor
ban a salgótarjáni szénmedence dolgo
zói a legsürgősebb feladatnak tartják 
a munkásbirőségok életrehívását Helyi 
viszonylatban pedig azt követelik, hogy 
a Nógrád megyében felállítandó 
külön tanácsok sxékkelye no 
Balassagyarmaton, hanem a nóg 
rád! ipart medence központjában, 
Salgótarjánban legyem Indokolja 
ezt az a tény, hogy 500 munkásnál 
többet foglalkoztató nagyüzemet csak 
a ealgótanénl Isarí medencében talál
hatunk. És Indokolja az h, hogy me
gyénk dolgozói a népbiróeágl komé
diából ée az uzsoratanácsok enyhe 
Ítéleteiből megismerték ée megelégel
ték a balassagyarmati törvényszék 
munkáját

A nógrádmegyel dolgozók még 
a különleges tanácsok felállítása esetén 
k esek úgy látják biztosítottnak a 
helyzetük javítását célzó drákói ítéle
teket, ha azokat nem a balassagyar
mati légkörben, hanem a bányák és 
üzemek munkásságénak ellenőrzése 
mellett hozzák meg, hogy a krumpli 
és a többi cikkek végre odajussanak, 
ahová a termelő parasztság szántat a 

-dolgozó nép asztalára.

Jó helyük lesz a tanoncoknak
a salgótarjáni „Madách Imre" tanoncotthonban

A kitartó és lendületes munka 
szép példáját mutatta be a salgótarjáni 
MaDISz vezetősége a hnoocottbon te
tő alá hozásával. Április óta ezer ne- 
héuéatt leküzdve végezték munkáju
kat Ha kellett, az üzemeknél, a híva*

egyik-másik szobában kell még ablak
rámát behelyezni és beflvegezni, a 
központi fűtést most szerelik, beren
dezték a fürdőszobát, utolsókat almi' 
taoak a konyhán és bevezetik a vil
lanyt.

falókban kilincsellek, könyörögtek tá
mogatásért, ha kellett, maguk is meg
fogták a munka boldogabb végét és 
segítettek az építésnél, mert tudták: 
a legszegényebb falusi és városi ifjú
munkások nyugodtabb élete, boldo- 
f|sbb jövője, kedvezőbb tanulási és fej
ődés! lehetősége függ attól, hogy tető 

alá tudják-e hozni a salgótarjáni ta- 
noncotthont.

Az eredmények mutatják, hogy 
érdtmts volt vállalni az áldozatokat. 
Ma már a tatarozás! és kőmivesmun* 
kák majdnem teljesen befejeződtek,

A Unonceknak a leheUtégekhex 
képest Jól felszerelt otthonok lesz.

A vezetőség most azon tanako
dik, hogyan lehelne legcélszerűbben 
felhasználni az udvart Sportpálya is 
kellene, meg kellemes nyári pihenő, 
virágoekert, de házi műhelyt Is szeret
nének felszerelni A hely kicsi, a ta
lálékonyság azonban nagy. Meg va
gyunk győződve róla hogy mire az 
otthon megtelik tanoncokkal, berende
zik a házi műhelyt, felássák a virág
ágyakat, elhelyezik mellé a pihenő

padokat és még egy ping pong asztal 
és a sakkasztalok számára is találnak 
majd helyet, amivel legalább a sport
pálya illúzióját keltik.

Felvételi hirdetmény
A salgótarjáni TIOSz „Madách 

Imrt* tanoncotthon vezetősége pályá
zatot hirdet a tanoocotthonban elhe
lyezkedni kívánó tanoncok részére. 
Jelentkezni lehet minden nap délelőtt 
8 tói 12-ig és 2—6 óra között a 
MaDISs megyei titkárságán, Régiposta- 
utca (volt Pannónia szálló).

A jelentkezők a kővetkező ira
tokat hozzák magukkal:

1. Felvételi kérvény.
2. Munkaadói Igazolvány. x •
3. Községi szegénységi bizonyít

vány.
Előnyben részesülnek a hadlár

vák. a sokgyermekes családból szár
mazók ée a vidékről bejáró szegény
sorsú tanoncok.

Gyűrt László s. k. 
MaDISz megyei titkár.

Onxáges állít és klrUérátár 
lesz október 20 án és 21 én, hétfőn 
ée kedden Salgótarjánban. Az állat
vásárra vészmentea helyről marhale
véllel mindenféle állat felhajtható.

Az átmeneti nehézségeket le fogjuk gyűrni
Farkas, Mihály beszélt a bocsárlapujtői kettős zászlóavatáson

Két zászlóra tűzött a nap vasár
nap délután a bocsárlapujtői MaDISz 
kertbelyiaégében megrendezett gyűlés 
színhelyén. Bocsárlapujtőn, ahol a vá
lasztáson a szavazatok 98 százalékát 
kapta'a Kommunista Párt, zászlóava
tást rendeztek. Egymás mellett áll a 
bányászszakszervezet nemzetiszin zász* 
hja és a Kommunista Párt vörös zász- 
hja, a vörös csillagos píroo-fehér-zöld 
színű pártjel vénnyel

A szakszervezeti zászlót Zgytrka 
János elvtárs, a bányászszakszervezet 
főtitkára avatja fel Megemlékezett a 
bányászság régi harcairól, amikor Csóka 
Vendel sárga szakszervezete Igyekezett 
a munkásegységet megbontani Majd a 
munkásegységről beszélt, a magvar de
mokrácia alapjáról Utána Htgtdűs 
Kálmánná, a zászlóanya megkoszorúzta 
a bányáaűakszervezet zászlaját

A sztrájkot a nép ellenségei javasolják
A Kommunista Párt zászlajának 

felavatásán Farkas Mihály elvtárs, fő
titkárhelyettes mondotta el as ünnepi 
beszédei Egyenesen rátért as ország 
nehézségeire, mert ma as ellátás ne
héz, megoldatlan problémái foglalkoz
tatják a dolgozókat Kevés as álshnl i 
szar a súlyos aszály miatt, ezért aefl-1 
kebbre ksu vonni a fejadagot ée ezü-l

kebben kell élni, mint szeretnénk — 
mondotta. De mégis, ha összehason
lítjuk a magyar helyzetet a francia, 
angol vagy osztrák helyzettel, kiderül 
hogy nálunk sokkal jobb a helyzet 
mint Franciaországban, Angliában ás 
sokkal de sokkal jobb, mint A sert fi
ában.

Felelőtlen elessek igyekeznek

gazdasági nehézségeinket kihasználva 
a munkásosztályt saját érdekeivel szem
behelyezni ée sztrájkra hajtogatnak. 
Nem egy helyen a munkások ezeknek 
. üjtaU prorotítorpkoak . Unic-lt 

>Ma n nép ellenségei javasol* 
fák a munkásságnak, hogy 
nyaljon a sxtrájk fegyverében

— mondotta Farkas elvtára. Ma más 
a helyzet mint a Horthy-uralom alatt 
volt Ma nincs szüksége a magyar 
munkásosztálynak a sztrájk fegyveré
hez nyúlni mert ezzel a nehézségeket 
nem csökkentik, hanem növelik. A 
jobb élet előfeltétele a több termelés.

Pártunk javaslatára mindjobban 
áttérünk a kötött gazdálkodása —* 
folytatta. A faxasundafókaf bt fogjak 
rMdcrai zánH — jelentette ki nagy 
éijentée ás tspe közben. /(Azóta a 
Szabad Nép jelentése szerint 15 Iuzks» 
mutatót besártak. — A ezerk.) A ben-
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kok államosításának végrehajtása után 
meg fogjuk nézni, hogy mit kell csi
nálni a nagykereskedelemmel, mert a 
nagykereskedők tekintélyes része je
lenti a spekulációt éa az árdrágítókat 
(nagy taps.) Ai átmeneti nehézségeket 
le fogjuk gyűrni éa biztosítani fogtuk 
a magyar n»p számára a jobb életet.

A Pfeiffer párt el fog 
tűnni

A magyar demokrácia rendet 
fog teremteni politikai téren is. Ne
künk olyan demokráciára van szük
ségünk, ahol nincs Ifibbé fasiszta párt 
és a Pfeiffer féle fasiszta pártnak el 
kell tűnnie a magyar éleiből — jelen
tette ki nagy tape közben Farkas 
elvtárs.

A 9 kommunista párt értekezlete 
a békát jelenti a fenyegető imperia
lizmussal, az amerikai fasizmussal szem
ben — mondotta befejezésül. A mi 
harcunk a nép ügyéért folyik. A ma
gyar szabadságharcok vezetői mind!g 
összefoglak más országok szabadság
harcainak vezetőivel éa miután vissza
nyertük önnállóeágunkat, újra itt van 
az idő, hogy megszabjuk azt a magyar 
utat, amely mindnyájunk számára biz
tosítja a jólétet.

Farkas elvtára beszéde után Mik- 
fás Gézáné elvtársnő zászlóanya ko- 
szoruzta meg a Kommunista Párt záaz 
Iáját. Az utána kővetkező műsor a 
bányászzenekar szereplésével hangu
latos befejezést adott a felemelő ün
nepségnek.

Gazdasági tanácsadó
1500 vagon műtrágyát 

osztanak ki a gazdáknak
A műtrágyát a Magvar 0 ezágos 

Szövetkezeti Központ, a Hungária kép 
viselői, a MOSzK régi bizományosai, 
az UFOSz és FÉKOSz utján igényel- 
hetik. A régi gazdák mázsánként 55.60 
forintos, az uigezdák és az Ínséges 
vidék gardái mázsánként 25 30 frt os 
árban kapják.

Az árkülfinbfizet az 1500 vagon
nál 6 3 millió Ft Ezt az összeget az 
Országos Tervhivatal a mezőgazdasági 
beruházási számla terhére folyósítja az 
ősz folyamán.

AUatáUománynnkat a&rgőaen 
meg kell menteni

Az állatállomány megmentése a 
vetőmag biztosítása után elsőrendű 
közérdek. Sok gazda kénytelen eladni 
állatait, mert nincsen takarmánya. Már 
áron alul adják tovább a gazdák az 
állatokat Részben segíteni kell az 
Ínséges vidéket oly vidékről, ahol 
bőven van takarmány, részbtn az 
állam köteles felvásárolni az eladásra 
kerülő jószágot akár jóvátételbe, akár 
pedig juttatás céljából az uigazdáknak. 
Utóbbiaknak az igavonásra is alkalmas 
tehén jobban fog jönni, mint a beígért 
Gnő.

__ Kérésztől* kell vinni, hogy a 
TETEOSZ necsak olyan gazdáknak 
juttasson takarmányt, akik a tejet be
szolgáltatják éa úgyis elegendő takar
mányuk van, hanem azoknak is rattas- 
ion, akik erre rászorulnak.

Szecskavágók és tengeriszárzuzók 
beszerzésével is segítségére kell sietni 
a szegényeknek, hogy étidén semmi 
sem maradjon felhasználatlanul. Olcsó 
olajpogácsát pedig ne szállítsanak kül
földre, amikor idehaza ínségben van
nak az. állatok. A levágásra eladó 
állatokat pedig elsősorban . a takar
mánnyal rendelkező uigazdálrosk kell 
juttatni. A tenyészállatok már most is 
o'csóbbak, mint a kötöttáru .levágásra 
kerülök !

Bensőséges ünnepség keretében 
osztották ki az acélgyár olvasótermé
ben a nemrégiben lezáródott munka 
verseny jutalmait. Az olvasóterem fa
lát ötletes grafikonok díszítették, ame
lyen a termelési eredmények növeke
dése, a munkáslétszám emelkedése 
voltak láthatók. Másik grafikonon a 
N1K üzemeinek versenyeredményeit 
tanulmányozhattuk. Büszkén olvashat
tuk a grafikonon : a salgótarjáni acél 
gyár minden más üzemet messze meg
előzve 185 7 százalékra teljesítette a 
termelési tervet. U’éna a győri vagon- 
gyár következett 153*2 százalékkal

Az első dijat, 1500 forintot Fekete 
József nyerte, A második d>i 300 fo 
rlot, P. Nagy István a nyerte*. Uáoa 
jön még 47 munkás 100—100 forintos 
jutalmazással.

Megkérdeztük Fekete Jótsefet, 
mit stól at első 'díj megnyeréséhei?

— Ezt a mostani rendszernek 
tulajdonítom — feleli —- ahol a mun
kások képességeit megbecsülik, nem 
úgy mint a múltban, amikor elnéztek 
felette. Az eredményez munkából ki 
folyóan abbédéi nyaralásban Is ré 
szesübem, amiről a múltban nem is 
álmodhattam volna.

— Mivel nyerte meg at 1500 
forintot ?

— Szekértengely végiokok aajto- 
lását egvszerüsilettük — feleli — és 
ezzel 166000 forintnyi megtakarítást 
árt el a NIK *

— Milyen feladatot tűitek ki 
ai uj munkaversenyben ?

— Ahol lehet újítani és észrze-

rüsilenl Nem merültünk ki ezzel • 
munkával, hanem a 3 éves terv kere
tén belül minél több újítást akarunk 
elérőt Nagy segítséget kapunk ehbes 
Makin Igazgató el*társ hathatós támo
gatásában, aki elsőrendű szakember 
— fejezte be.

Utána megkérdeztük Mekis 
igazgató elvtársaf. minek tulajdonítja 
ai ütem kitűnő eredményét ?

— Elsősorban a dolgozók fegyel
mezettségének éa annak, hogy meg
értették azt, hogy csak többtermeléssel 
tudunk jobblétet elérni — felelte, Még 
fokozni akarjuk a termelést és elhatá
rozott szándékunk, hogy a következő 
évre és a 3 éves terv minden évére 
megőrizzük a vándordíját

Reméljük, ai acélgyári dolgozók 
sikerre viszik ezt a tervet.

Jövőre halasztották a Bartók Béla zenei 
emlékversenyt

Jövő évre halasztották a Bartók 
B*la zeod emlékversenyt. A tájébozta- 
tásűgvl minisztérium kérésére az elő 
készítő bizottság a szabadságharc 100 
éves évfordulója ünnepségeinek kere 
lében rendezi meg a Bérlők versenyt 
10 napra terjedő nemzetköd zenei 
ünnepség (Feetlval) sorén. Ezzel a 
Bartók verseny jelentősége is nagyban 
eme kedik, másrészt a centennárie 

'ünnepségek is nagyjelentőségű műsor
számmal gazdagodnak.

A versenyhez szükséges kotta
anyagok beszerzése és a művek újra

nyomása folyik és jövőre akadály nél 
kül azét *obet osztani. A többszáz je 
lentkeső elhelyezéséről is könnyebb 
lesz gondoskodni a jövő év tavaszán. 
E döntés alapján a Bartók Béla nem 
zetközi modern zenei hangversenyt

1947. junius 3—13 között 
tartják meg;.

Ha egyes jelentkezőknek az időpont 
nem felel meg, kívánatra a nevezési 
dijat és a beküldött kéziratot a jelent
kező áltál kért módon visszaszármaz
tatják.

Polgár hívón.

Szombatdélutáni munkásvonaton
Hevernek a padlón össze vissza, mint kutyák vackukon. 
Ezerszer elátkozott lomhasággal zörög velük a 
marhavágón, tyakran lábszárukon babrálnak s a szálkás
bőrű deszkán vérüktől kövérült, pntrobos bolhákat 
pattintgatnak agyon, közben szájukból nyálas kéj csordul ki,..

SALGÓTARJÁN! KONFEKCIÓ MÜVEK

GROSZ JENŐ
Salgótarján, Rakócxi-ut 53 (volt Fő-utca) 
LagalÓDyÓMbb baviaárlátl forrás. Rak
táron l«vö késs FÉRFI és FIÚ RUHÁK 
eUsmerten jó szabással és Urtós bős* 
hozzávalóval héttőitek: Dolgozó; fin- 
osplö ét vöhfényrahák mérték után is 

u>»g rendelhetők.
□MÉM pénzt ér i

Pártoljuk a helybeli Iparos munkát.
Mindenféle ám méterben is eladó. *

Hőség, cigarettafüst; bűz, kemény kommunista beszéd, 
hajtogatják a „Szabad Ntp**«et, kiváncsiak mindeare. 
Muskátlivirágos állomások maradoznak mögöttük 
a hallgatják autkozódásaikat a zökkenők miatt, 
melyek durván-sdvlelenül oldalaikba taszkéinak.

Tikkadtan libegnek a fortyogó kocsisor psdlaján, 
fő a testük, mint a sajt a katlanban disznóöléskor. 
Áll iák. Jnbban főttek egész héten, dolgozva rogyásig... 
Különben ma derűsek mind: szombat vsn, fizetést kaptak 
s a zsebük tele asszonynak gyereknek szánt apróságokkal.

Felrobbant egy 
engedélynélküli kiaüst
Somoskőújfaluban Htokban szeszt 

főzött Molnár Irén 18 éves leány. Az 
üst felrobbant és a lányt másodfokú 
égési sebekkel beszállították az acél
gyári kórházba.

tartozói. Válaszlapon írjanak a tábo- 
antifasiazta csoportjának és érdeklőd 
jék meg, ml az oka annak, hogy hoz
zátartozójuk hosszabb ideje nem ad 
életjelt magáról Amennyiben tudnak 
róla valamit, egész bizonyosan vála
szolnak.

Hadifogoly hírek
Hadifogoly hoiaátartoióknik 

fiieujük:
Laczkó József és Kovács János 

hozzátartozói Ha nevezettek valóban 
Fokaániban vagy Méramarosszigeten 
lemaradtak megbetegedésük miatt, úgy 
ott leggondosabb ápolásban részesül*, 
nek és felgyógyulásuk után haza
jöhetnek.

Fodor Sándor hadifogoly hozzá-

Film
Szürke fény
A művészi filmek sorában is az 

első helyet vivta ki magénak a Martin 
Andersen Nexö világhírű regényéből 
készült dán film Ditte Menneskebarn- 
nak, a törvénytelen kis cselédlánynak 
emberi története már az egész világot 
becaengte. Főszerep öie a D'ttét meg
személyesítő 17 éves Töve Maes mély 
és érzésteli játékával egyszerre a leg
nagyobb -művészek közé emelkedett. 
Sötéten csillog, mint az északi tavak 
éa határozottsága mellett cslpkefinom, 
mint tengerpartjaik szirtiéi. A bis sző
ke, kékszemű filmsztár Ásta Niísennek, 
a dán filmgyártás felejthetetlen nagy 
művésznőjének méltó örököse.

A filmet a nemzetközi sajtó az 
utolsó 10 év legszebb, legművészibb 
alkotásénak jellemezte. Kö vétlenül a 
budapesti mozik premierje után : októ
ber 20—23 ára tűzte műsorára a sal
gótarjáni Msfirt Apollo Mozgó.

Párthirek
Az KKP salgótarjáni szervező- 

lének I, körzete minden szerdAn este 
6—8 óráig tart panasznapot

Újjáépítik a sziríkl evaogeilku 
templom teljesen tönkrement orgonA 
Ját A G«nz villamossági gyár MKP 
szervezetének falujáró csoportja elké 
sziti az igen nagy kiadást jelentő mun
kát éa minden remény megvan arra, 
hogy karácsonyra a szlráki hívők áj- 
tatosságukat már az újjáépített orgona 
hangja me lett végezhetik.

Előre, a 3 éves tervért]

PlmdA kitermelésre Karancskeszihcn 
EluUv 6 fái kát. hold erdő. Pá
lyázati határidő október 30.

E ő’tárőség

Finom
SZÖVET, SELYEM és DIVATÁRU 

legolcsóbban 
DOMBI nál 
Salgótarján, 

Rákóczi ut 122.

„Ahol lehet, újítani és ésszerűsíteni...“
Kiosztották a NIK mnnkaversenyének dijait

Elcserélném 
mellékhelyiségekből álló lakásomat ha
sonlóra vároa belterületén. 
Cím a szerkesztőségben.
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Gabonaüzér Béren

A vallásszabadság bajnoka,
vagy:

ha hercegprímás vagy, ne tiszteld 
a dolgozók meggyőződését

Kaptuk ét változtatás nélkül adíuk az alábbi torokat:

■s vedelt és előbb-utóbb elrohad. Az 
óraiig súlyos közellátási helyzetében 
nem szabad fontos népélelmezési cik
keket a romlás veszélyének .kitenni.

hát a jelvényt szeretem! és nent 
is tettem le Mindszenti ur leturta 
a Hu válláról a kezem és egy pap
nak a kezét tetette rá s azt felelte, 
hogy az a keresztapa, nem én.

Engem nagxon rossz érzés fo
gott el de az tartottam szem előtt, 
hogy templomban és nemis a miénk' 
ben vaoyok, nem zavarom meg a 
nyugalmat

Tehát nemis azért fogott engem 
el rossz érzés, hogy a pap lett a 
kei eszi apa! Azért, mert nagyon ki
mutat fák, hogy mennyire szutós 
szemmel néznek a dolgozó nép sza 
badság felvényére

Kishartyán. 1947 okt 8
Szabadság!

, Mester János*
■agyar Kommunista Párt 
Siooláldemokrata Párt 
Nemaetl Pár sast part 
Független Klsgaida Pírt

A aziráki államrendörség kap!- 
tán ysága Szabados János főbsdragy 
la Chaván Ferenc alhadnagy vezetése 
mellett nagyarányú gabonapanama ezé- 
Isit bogozta ki Bér községben. — Az 
ottani bizományosi beszállították az 
Ügyészség fogházába.

deltetési helyükre Juttatni, mert a 
vetőmagnak a főidbe kell kerülni, 
hogy az első fagyokat már meg 
erősödött vetés fogadta.

Erkölcsrendészeti
razzia volt Salgótarjánban szombatról 
vasárnapra! virradó éjjel, öt eíőáililát 
történt.

Miért rohad az ügyész
ségen a káposzta?

Káposztával megrakott teherautót 
tartóztatott fel a balassagyarmati Gaz** 
dasági Rendőrség. Mikor az autót át 
kutatták, a káposzta alatt nagymen 
nyiaégfl burgonyát találtak elrejtve. A 
rendőrség az árurejtegetöt átadta az 
ügyészségnek.

A salgótarjáni iparmedence dol
gozóinak burgooyaellátása éa a trak
torok územanyagellálása ügyében kül
döttség ment kedden dr- Hazai László 
elvtárshoz, Nógrád megye főispánjához. 
A Magyar Kommunista Párt, Szociál
demokrata Párt éa Nemzeti Paraszt
párt megyei vezetőiből álló küldöttéé 
get Hovanyecz Béla elvtárs vezette.

— Rendkívül súlyos a burgonya
hiány a szénmedencében — vázolta 
a helyzetet Hovanyecz elvtárs — és 
akkor, amikor köztudott tény, hogy az 
országban több burgonya termett mint 
tavaly és Nógrád megye burgonya
termése fedezi a termelők ellátásán és 
a vetőmagszükségleten kívül a megye 
lakosságának szükségletét

nem tárhatjuk axó nélkfiJ, 
hogy teherautó számra Pontra 

szállítsák a burgonyát, 
miközben a szénmedence dolgozói 
burgonya nélkül maradnak. Kérjük, 
hogy a főispán elvtárs gyors intézke
déssel javítson a helyzeten.

A főispán válaszában kijelentette, 
hogy igyekezett eddig a közellátásűgyi 
minisztériumban eljárni, hogy ne ad
janak Nógrád megyéből burgonyára 
szállítási engedélyt, azonban kérését 
nem vették figyelembe. Most szemé
lyesen a közellátási miniszterhez fogja 
továbbítani, á do'gozók kéréséi, reméli, 
hogy ennek meglesz a hatása.

A továbbiakban előadta Hova
nyecz elvtárs, hogy egyes hivatalok 
lassú intézkedése miatt a kormány 
rendeletéi későn érkeznek meg az 
alsóbb szervekhez, ezért gyakran hiá
nyok mutatkoznak. így legutóbb a 
fő dmlvelésügyl minisztérium szeptem 
bér 11'én kiadott rendeletét a trakto
rok üzemanyagszükségletének össze
írására a járási gazdasági felügyelőség 
csak szeptember 29 én kapta meg, 
holott akkor már az üzemanyagnak 
helyben kellene lenni Jelenleg üzem 
anyaghiány miatt a salgótarjáni Járás 
46 traktorából 42 áll.

A panaszra közölte a főispán, 
hogy meg fogja vizsgálni és a mulasz
tásokkal szemben e’jár, egyúttal pedig 
felhívja a főldmivelésügyi minisztérium 
figyelmét a vármegye súlyos üzeme, 
nyaghiányára és sürgős intézkedést 
kér.

Nem állunk azonban ilyen jól vetés 
dolgában, mert az nemcsak gazdáink 
szorgalmán, hanem ugylátszlk, az ille
tékes szarvak bürokratikus lassúságán 
is múlik.

Eddig vármegyénkben mlndőaase 
7.250 hold busa és 9000 hold 

rost yotós ran, 
ami az előirányzott területnek 20 
százaléka.

Mi az oka a kevés vetésterű 
létnek? Az, hogy hiányzik a vetőm* p 
A főldmivelésügyi minisztérium 300 
vagon Ínséges vetőmagot utalt ki • 
vármegyének, az Igényelt mennyiség 
64 százalékát A leszállítás azonban 
napról napra késik. Az ujgazdák és a 
régi gazdák türelmetlenül várják a ve 
tömeg megérkezését, azonban eiideig 
mindössze 50 vagon roza érkezeti meg 
33 vagon búza szállítására pedig K's- 
uiszállá*ról kaptak .értesítést. Meg kel 
szüntetni a la*suságot és a már össze 
gyűjtött készleteket azonnal a ren-

Október közepén vagyunk és a 
magyar föld még mindig nem kapta 
meg a várva várt őszi esőt Az 
utak mentén mindent belepett a szürke 
por és a szántóföldek göröngyei csont- 
szárazan fordulnak kr az eke nyomán. 
Jövő évi kenyerűnkről van szó.A nyár közepr'Őta tartó aszály 
akadályozza ez őszi munkákat. A 
keményebb talajokon még a traktor 
sem képes szántani, beletörik a fődbe 
az eke. A 3 éves terv 4 millió hold 
ősri vetést ir elő, de ebből október 
elejéig alig teljesítettek többet 1 millió 
holdnál. A helyzet kétségtelenül súlyos.

Nógrád megye összes szántóterü- 
lete 235 421. kát. hold. Ebből slőirá- 
nyoztak őszi buzavetésre 61.000 holdat, 
rozsra 24.500 holdat. A szántás a nagy 
szárazság ellenére megyénkben szépen 
halad.

As előlrányiott terület 70 ssása- 
lékát, 61700 holdat mér felnin 

toltak.

A feketézővel együtt a lefoglalt 
áru is az ügyészségre került. A bűn 
jelraktárba került a nagymennyiségű 
burgonya és mintegy 9—10 mázsa 
káposzta. A 10.240/1946 K M. számú 
rendelet érteim* ben a romlandó árut 
a tárgyalás előtt értékesíteni lehet és 
keli is, hogy a pusziu>ást61 megmentsék.

Ennek ellenére a balassagyarmati 
ügyészség raktáron tartja a káposztát, 
ame'y máris nagy su’yveszleséget szén-

Ne szállítsák ki 
a megyéből a burgonyát

Küldöttség a főispánnál a borgonyaellátAs és a trakto-
< rok üzem anya géllé fása. ügyében

, * ógrádmegyer községben 1947 
október 2 án bérmálás volt.

Mindszenti hen egprimás ur és 
még júnéhány pap társával végez, 
fék,

Mester János kishartyáni lakost 
meghívott Orosz József keresztaty
jának aki szintén Nógrádmegyeren 
lakik.

Én megjelentem örömmel a bér
máláson, ahol már prédikálás alkal
mával a szabadságot gúnyolta ki 
Mindszenti urf

Azután megkezdték a bérmálást 
s mikor ránk került volna a sor, 
arra kényszeritettek, hogy a Jel
vényt tegyem le.

Én erre fel, hirtelen átérezve, 
hogy az MKP tagja nem hasból 
lettem, hanem meggyőződésből, te-

Nyilatkozat.
Nógrád-Hont vármegye koalíciós pártjai 1947 október 9-én a Magyar 

Kommunista Párt balassagyarmati Járási Bizottságának helyiségében párt
közi értekezletet tartottak, melyen foglalkoztak az országgyűlésen Dinnyés 
Lejön miniszterelnök által előterj«*riett kormányprogrammal. — A koalíciós 
pártok a kormányprogrammot magukévá tették éa a kormányt a programra 
végrehajtásában a legmesszebbmenőkig támogatják.

Balassagyarmat, 1947. október 9.

így nés hl a sokat emlegetett yallásssabadság Blndsientl blboros- 
heroegpriwás értelmesésében, aki magas egyházi méltóságát lépten-nyomon 
a demokrácia elleni támadásra haasnalja fel

Késik a vetőmag, akadoznak 
az őszi munkák z
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SBTC-MOGÜRT 2:1 (1:0)
Góllövő; Sxabó A., Verebes. Szász.

Végre megtOrt az SBTC belese 
rencséje és sikerült győzni Budapesten 
te. A vezető gólt a salgótarjániak érték 
el Szabó A. góljával. Az első félidő 
ben a SalBTC többet támadott, mint 
a MOGÜRT.

Szünet útin a MOGÜRT erősített 
és Vorobos góljával sikerült kiegyen* 
HtenL (1:1) Az egyenlítés után megint 
támadásba lendült a SalBTC és Igen 
veszélyes helyzeteket teremtett, amely
ből Szász góljával megszületett a 
vezetés 2:1

A MOGÜRT csatárok tehetetlen* 
■ek bizonyultak a kapu előtt és a 
második félidőben sok gólhelyzetet 
hagytak ki. A salgótarjáni védelem 
azonban helyén állt és minden vészé- 
lyes gólhelyzetet szétrombolt.-

E győzelemnek nemcsak pont* 
szerző, hanem (élokorósifó eredménye 
b lett, ami a további küzdelmekben a 
csüggedtséget el fogja oszlatni 

Csepel—Sal.BTC 5:0 (0:0)
Támogassa a sportsze
rető közönség NB l-es 

sportegyesületünket 
$QA SalBTC vezetőségének 
kérésére közöljük az alábbi 
felhívást:

Mindenki előtt ismeretes, .hogy 
városunk kedvenc csapata mílven ne
hézségek utáq került be aa NB I-be 
Most, hogy végre a minket megillető 
osztályban szerepelhetünk és városunk 
színeit ott megfelelően tudjuk képvi
selni, az anyagi nehézségek leküzdése 
miatt Salgótarján város sportszerető 
közönségéhez fordulunk segítségért

Látjuk, hogy a többi vidéki csa* 
pataknál b csak ugv tudják a nehéz 
anyagi helyzetet megoldani, ha a város 
egész társadalma segítő kezet ad arra, 
hogy csapata a mai nehéz gazdasági 
helyzetet áthidalja.

Ezért mi b Salgótarján sportsze
rető közönségéhez fordulunk és kérjük 
hogy az SBTC tagjai sorába való be* 
lépéssel valamint más anyagi eszkö
zökkel támogassák csapatunkat

Fogjon össze Salgótarján közön* 
sége és tegye lehetővé, hogy az SBTC 
a város színeit méltóan tudja képvi
selni a nehéz küzdelmekben. Legyen 
azon, hogy Salgótarján ne csak ebben 
az évben lásson NB I-es mérkőzése 
két, hanem anyag1 segítségükkel tegyék 
lehetővé, hogy a most megindult szép 
küzdelmek odavezessenek, hogy az 
SBTC bent maradhasson az első osz
tályban.

Kérjük azokat a sporttársakat, 
akik az SBTC tagjai sorába akarnak 
lépd, vagy pedig adományukkal óhajt
ják támogatni, jelentkezzenek Becsky 
József pénztárosnál Bánya, Számoez- 
tály, vagy pedig Peéez Árpád cuk
rászdájában.

Kése lérfirakái, aW kabátét, 
náveiárwt, 

SZÉPÍT ée OLCSÓT

Friedmann-testvérek 
salgótaxuáb 

rabaháaábaa vécé rekesz
„FBITKX“ rakáh isséé kapkaUkl 

A ráfi amIM M—eigáléa

Be kell szolgáltatni 
a liszt és gabonafelesleget

Vasárnap megjelent kormányren
dsiet szerint a gabona és Iteztfeíesle- 
Íeket október 31 lg be kell szolgáltatni 

i gazdák vetőmagjukon kívül (holdan
ként 120 kg búza 100 kg rozs, vagy 
kétesei es) családtagonként 240 kg ke
nyérgabonát vagy ennek megfelelő 
lisztet tarthatnak meg. A visszatartható 
fejadagba be kell számolni a már meg
őrölt és felhasznált mennyiséget

Akik jegyellátásukról nem mond
tak le, azok havonként és fejenként

legfeljebb 5 kg lisztet tarthatnak meg. 
Kenyér és Ibztjegyeikről azonban le 
kell mondani

A beszolgáltatott gabonát és Ibz- 
tet a gyfljtőkereakedő A. vagy B vételi 
jegyre tartozik átvenni a, gabonát 80 
forintos áron. A. jegyet a földadóval 
hátralékban lévők kapnak, B jegyet 
pedig azok a 15 holdon felüli gazdák, 
akik terménybeszolgáltatásuknak esek 
részben, vagy egyáltalán nem tettek 
eleget

Üzemben Magyarország egyetlen automata 
palackfuvó gépe

ünnepi hangulatban helyezték 
üzembe október 2 án a salgótarjáni 
üveggyárban az ország egyetlen nagy 
teljesítményű automata palackfuvó 
gépét, az úgynevezett Owens gépet. A 
gép megindítása megérdemelte a szinte 
áhitatos hangulatot, amely körülvette. 
A gyár dolgozóinak és a vállalat ve
zetőségének súlyos erőfeszítései nyo
mán született meg, Illetve támadt fel 
ez a nagyértékü gépegység, amelyet 
a fasiszta flzembénltók megfosztottak 
legfontosabb alkatrészeitől

Két és félév megfeszített mun
kájával sikerült az elrabolt alkatré

szeket pótolni az elveszett rajzok ogj 
részét emlékezetből elkészíteni és a 
gépet összeállítani. Nemcsak az üveg 
gyárnak, de az egész magvar iparnak 
nagy nyeresége a gép üzembehelyezése, 
mert termelésével nagy mennyiségű 
zöld palackáru kerül placre. A gép 
24 óra alatt minfogy 20.000 drb. U 
taros palackot állít elő.

A salgótarjáni üveggyár ennek a 
gépnek megindításával csaknem elérte 
a háború alatti erősen felfokozott ter
melését. Városunk ipari súlya ezzel a 
géppel ismét jelentősen megnövekedett

„Egerek és emberek" 
a bányai kulturcsoport 

előadásában
a Diákok számára mutatta be múlt 

cIOtórtökön a bányatelep! MaDISz 
helyiségében a bányai kulturcsoport 
Ndday Pál rendezésében Steinbeck 
amerikai író „Egarok és om borok* c. 
drámáját Remekül összeszokott, első
rangú munkásegyüttest Ismertünk meg 
a bányai kulturcsoportban. A nehéz 
feladatot kitűnő technikával és mély 
átérzéseel oldották meg. Az amerikai 
mezőgazdasági munkások körében le
játszódó darab nehéz feladatot biz a 
rendezőre és szereplőre egyaránt — 
Nem az operett hazug csillogása, ha
nem húsból* vérből való dolgozó em
berek küzködéet, vergődése a sora, 
illetve a mindenható Tőke ölelésében 
szövi át a dráma meséjét Ennek a 
küzdelemnek ée az ebből fakadó tra
gédiának ábrázolása ée a durva, fara
gatlan külső alatt a szépro és jóra 
vágyé emberi lélek kifejezése nsbéz 
művészi teljesítmény.

Egyénileg talán a legmegnyerőbb 
alakítást Takács Bandi nyújtotta 
Goorgo szerepében. Az emberi jóság 
ée szánalom kifejezője volt# Náday Pál 
Lonnlo je te elsőrangú volt az Istálló
beli jelenetben egyenesen félelmetes, 
néhol azonban — félreértve ezerepét 
— bolond helyett bohócot játszott 
Kovács Marika Igazán élethű volt 
Cartyné szerepében. A többi szerep
lők Lévai Árpád, Farmon Gyula. 
Uramocz János, Sólyom István, Tóth 
Zoltán ée Tóth Gvuszi alakításai te 
megfeleltek a darab követelményeinek. 
Végvári Candy jével nem voltunk 
megelégedve. Alakításából nem aa el
esett, ronccsá vált munkás kétségbe
esett ragaszkodását éreztük az élethez, 
hanem tehetetlen, erőtlen sopán- 
kodást

Darabválasztásával ée játékával a 
kulturcsoport messze kiemelkedik a 
szokványos együttesekből Jól esett a 
•Piros bugyeUáxte”, meg a többi ha

mis népszínművek helvett vérbeli mü- 
véez drámáját látni. Reméljük, újabb 
haiadőezellemü darabok előadásával 
fogja a kulturcsoport a salgótarjáni 
dolgozók knltrálls színvonalát emelni.

Állandó ellenőrzést
Árellenörzést tartott szombaton a 

rendőrség a piacon. A razzia hatására 
az árak nagy mértekben zuhantak. A 
kevert zöldség ára 4 20 ról 2.20 ra 
esett, az alma ára 4 forintról 2 40 re 
és a többi cikkek árában is hasonló 
mértékű zuhanás volt

A razzia hatása hétfőre már el
múlt Az árak újból felemelkedtek. A 
Gazdasági Rendőrség és az árellenőrző 
szervek tokozott munkáiéra van özük 
ség, hogy a folyamatos drágulást meg 
lehessen akadályozni ée az árak á dol
gozók által elérhető színvonalon ma
radiénak.

Falitégla ♦Jálídvd tagteg^áríb^n 
hatóságilag megállapított áronkapható- 
Bővebb felvilágosítás a várod flze. 
meknél, Városháza emelet 12 kapható

Szentpétery Jánoe 
főmérnök

Vas- és 
edényárak

Schmldt Adám vaskereskedő, 
Belesse gyarmat, Rákóczi fej.-út 34

Munkaverseny rovat
Nem okos többé balesetet 

as elszabadult csille
Újfajta önműködő csiilefogóké- 

szüléket szerkesztett és készített Vaj- 
hogyi István elvtárs karancdejtősi üzem
lakatos. A készülék arra van hivatva, 
hogy a lejtős pályán véletlenül elsza
badult csillék visszajutását meggátolja. 
Az Üzemszerűen áthaladó csilla csak 
úgy juthat túl a cxilltfogókészülékeo, 
ha a kezelőszemélyzet a készülék re** 
teezelését feloldja.

Igen fontos újítás ez az elszaba
dult csillék által okozott károk és 
balesetek megakadályozása szempont
jából. Vaahegyl elviére készülékének 
tervét felküldte a MÁSz tervblzotúá- 
gához ée az OTI-hoz. Ezldelg a Ka
ra ncsaljal-, Kőkúti és Újlaki lejtősak
nánál van felszerelve ée mind a bárom 
helyen jól bevált

Vashogyl István elvtárs, aki a 
párlatunkéban mindig előliért, meg
mutatta, hogy a jó kommunista a ter
melés frontján Is az első. További 
munkájához sok sikert kívánunk.

Felavatták 
a salgói menedékházat

Gyönyörű napsugaras reggel volt 
vasárnap, a salgói menedékház avafá* 
sáoak napján. Salgótarján környékéről 
és Budapestről Is jöttek turisták, hogy 
megtekintsék az újjáépült menedékbá- 
zat és gyönyörködjenek a vidék szép
ségeiben.

Az ünnepélyt Boró György gép
gyári igazgató elvtárs nyitotta meg. 
Köszönetét mondott a város vezető
ségének, valamint a vállalatok üzemi 
bizottságainak és gyárvezetőinek, akik 
hozzájárultak a menedékház használ
hatóvá tételéhez. Azt akarjak — hang
súlyozta,,—* hogy ne csak kiváltságo
sak, hanem a dolgozók használják a 
menedékházat .

B lan ár Sándor polgármester elv
társ beszédében azt mondotta : azon 
leszünk, hogy na csak egy-két mene
dékház legyen, hanem > menedékhá
zak százai épüljenek ée ezzel lehetővé 
tegyük azt, hogy a dolgozók ne csak 
egy-két órát, hanem napokat te eltűn
hessenek a szabadban.

Utána a Természetbarátok buda
pesti kiküldöttei beszéltek, majd a 
•Jóezerencsét** dalárda számai tattéka 
műsort színeséé.

A TTE •Karaocs" csoportjának 
tagjai a vállalatok áldozatkész roham
munkásaival 45000 forintos költséggel 
építették újjá a menedékházat.
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Ofkkélt Szegedi paprika, fdsxer-
* • áru, vegyiáru, háziipari cik

kek, rövidáru, késáru.
Ajánlatok megfelelő referenciák

kal Sléftí, pMtaflék 178. 
címre küldendők.
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